
Firma Anker - Werke v Praze

V roce 1941 si zřídila firma Anker - Werke Bielefeld v Praze svou filiálku. Nebyl by to výrobce

výplatních strojů, aby svou korespondenci nezačal vyplácet výplatním strojem Francotyp s

otiskem Fr 8h - 4m, který si nepořídia prostřednictvím generálního zástupce firmy B. Jarolímek

Perštýn 15, ale dovezl si jej přímo a zprovoznil sám. Otázkou zůstává, zda stroj měl povolení

tehdejšího protektorátního Ministerstva dopravy, pod které spadala od roku 1938 i agenda

poštovnictví. Podle vzhledu celistvosti, čísla otisku (2. v pořadí), povinných otisků pro poštovní

právu a dalších indicií je to téměř jisté.Každopádně stroj vyplácel a přinesl do typologie otisků z

území Československa další zvláštnost, do té doby na území Protektorátu značně

neobvyklou a jedinečnou - dvoukruhové denní razítko bez můstků. Pikantní je i adresát

na obálce - zásilka odešla firmě B. Jarolímek. Vzor otisku byl druhý protektorátní s

poněmčeným denním i výplatním razítkem (germanizační nařízení se datují z druhé

poloviny roku 1939). Celistvost patří mezi ty cenné z tohoto období a z téměř stoleté

historie výplatního otisku na našem území.

Zbývá doplnit, že na území Protektorátu ČM se již počátkem roku 1941 objevil prvníotisk  s

dvoukruhovým denním razítkem, ale s můstky - uživatele Poštovní spořitelna v Praze

(Zúčtovací centrum bodů). I tento otisk je typologické novum a je cenný. Je to ale jiná historie...

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

